医療法人錦秀会 情報公開文書（オプトアウト）Ver. 20220701a

医療法人錦秀会 阪和第二泉北病院の患者様

およびご家族様へ

診療情報を用いた医学系研究に対するご協力のお願い

当院では、あなたの診療情報から得られた研究データを用いる、以下の

疫学研究を実施いたします。本研究の実施につき、当法人の研究倫理審査委員会

の承認ならびに理事長の許可のもと、倫理指針および法令を遵守して行われま

すので、ご協力をお願い申し上げます。

【研究課題】

胃食道逆流症患者における経管栄養不耐症発生頻度に対する乳清ペプチド

消化態流動食の意義に関する検討

【研究の対象】

2018 年 4 月 1 日より 2021 年 3 月 31 日の間に医療法人錦秀会

阪和第二泉北病院に入院した患者様の中で、胃食道逆流症がありかつ経管栄養

を施行していた患者様

【研究目的・方法・研究期間】

この研究は、胃食道逆流症があり、かつ経管栄養を施行している方の中で

消化器症状のある方において、経管栄養剤の適切な投与期間の検討を目的とし

ています。

具体的には、上記期間の対象となった方の既存診療資料の解析を錦秀会にて

行います。

研究期間は倫理審査委員会承認後～2024 年 6 月 30 日までです。

【研究に用いる情報の種類】

身体項目：生年月日、年齢、性別、身長、体重、BMI、基礎代謝量、消化器

症状（逆流・嘔吐、下痢）の有無、誤嚥性肺炎の発生頻度

疾患罹患歴：入院時主病名

画像検査：胸部レントゲン検査など

※直接個人を特定しうる情報は用いる予定なし

医療法人錦秀会 情報公開文書（オプトアウト）Ver. 20220701a

【外部への情報の提供】

提供先研究機関へのデータの提供は、契約締結のもと、特定の関係者以外が

アクセスできない状態で行います。個人を特定する情報はありません。

提供先の研究機関：ネスレ日本株式会社

提供先の研究機関の研究責任者：鎌田 征和

情報の項目：解析結果

【研究責任者】

実施医療機関：医療法人錦秀会 阪和第二泉北病院

研究代表者：栄養部 主任 西田 睦美

【お問い合わせ先】

本研究に関するご質問等がありましたら下記の連絡先までお問い合わせ下さ

い。ご希望があれば、他の研究対象者の個人情報及び知的財産の保護に支障

がない範囲内で、研究計画書及び関連資料を閲覧することが出来ますのでお

申出下さい。

また、試料・情報が当該研究に用いられることについて患者様もしくは患者様

の代理人の方にご了承いただけない場合には研究対象としませんので、

2023 年の 3 月末までに下記の連絡先までお申出ください。その場合でも

患者様に不利益が生じることは一切ありません。ご連絡をいただかなかった

場合、ご了承いただいたものとさせていただきます。

研究の成果は、あなたの氏名等の個人情報が明らかにならないようにしたう

えで、学会発表や学術雑誌等で公表します。なお研究データを統計データと

してまとめたものについてはお問合せがあれば開示いたしますので、下記ま

でご連絡ください。

この研究に関する費用は、日本ネスレ株式会社から支出されています。

利益相反については、医療法人錦秀会において審査と承認を得ており、研究は

公正に実施されます。なお、あなたへの謝金はございません。

医療法人錦秀会 情報公開文書（オプトアウト）Ver. 20220701a

この研究についてわからないことや聞きたいこと、何か心配なことがありま

したら、お気軽に下記の連絡先までお問い合わせください。

 照会先および研究への利用を拒否する場合の連絡先

研究責任者：栄養部主任 西田 睦美

〒599-8271 大阪府堺市中区深井北町 3176 番地

医療法人錦秀会 阪和第二泉北病院

TEL：072-277-1401  FAX：072-278-5130

E-mail: hanwasenboku2-eiyobu@kinshukai.or.jp

研究事務局

医療法人錦秀会 医学研究開発部 臨床研究支援事務局

〒558-0011 大阪市住吉区刈田 9 丁目 14 番 25 号 阪和記念会館 2 階

TEL：06-6696-3150  FAX：06-6696-3128

※ ご連絡の際には、診察券番号とご氏名、ご連絡先番号をお知らせください。

mailto:hanwasenboku2-eiyobu@kinshukai.or.jp